
QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20148 CADERNO 4

1. Data, hora e local: Em 30 de abril de 2014, às 10:00 
horas, na sede da Albras – Alumínio Brasileiro S.A. (a “Com-
panhia”), na cidade de Barcarena, Estado do Pará, no Edifício 
711, Rodovia PA-483, Km 21, Distrito de Murucupi.
2. Presentes: Presente a totalidade dos Acionistas represen-
tando a totalidade do capital social, conforme as assinaturas 
no Livro de Presença de Acionistas. 
Presidente: Sr. Ola Sæter, conforme autorizado pela totali-
dade do Conselho de Administração da Sociedade. 
Secretário: Sr. Takashi Nakamura, conforme autorizado pela 
totalidade do Conselho de Administração da Sociedade. 
3. Convocação: Conforme previsto no artigo 124, parágrafo 
4º, da Lei Federal nº 6.404/76, (“Lei das Sociedades Anôni-
mas do Brasil”), o Edital de Convocação não foi preciso, consi-
derando que a totalidade dos acionistas participou da reunião. 
4. Publicações: Os resultados  nanceiros da Companhia fo-
ram divulgados nos seguintes jornais: O Liberal, O Diário do 
Estado do Pará e O Diário O  cial do Estado do Pará em 25 
de abril de 2014.
5. Agenda: (i) examinar, discutir e deliberar sobre o Rela-
tório da Administração, o Balanço Patrimonial e as demais 
demonstrações  nanceiras relativas ao exercício social  ndo 
em 31 de dezembro de 2013 e acompanhados do Parecer 
dos auditores externos KPMG Auditores Independentes, (ii) 
examinar, discutir e votar a Proposta da Administração sobre 
a destinação do Lucro Líquido, referente ao exercício  scal 
 ndo em 31 de dezembro de 2013 juntamente com o Orça-
mento de Capital que dará suporte à retenção de parte do lu-
cro proposta; (iii) examinar, discustir e votar o Orçamento de 
Capital que dará suporte à retenção de lucro proposta; (iv) 
examinar, discutir e votar o Orçamento de Investimento e 
Operacional da Sociedade para o ano de 2014 e; (v) analisar 
e de  nir a remuneração global anual dos administradores. 
6. Leitura dos Documentos: Foi dispensada, por unani-
midade, a leitura do Relatório da Administração, do Balanço 
Patrimonial e das Demonstrações Financeiras, referentes ao 
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2013, devi-
damente publicados em 25 de abril de 2014 no Diário O  cial do 
Estado do Pará e nos Jornais O Liberal e Diário do Pará, sendo 
a versão completa das Demonstrações Financeiras publicadas 
em todos os jornais citados acima. Foi também dispensada 
a leitura do Parecer da KPMG Auditores Independentes e da 
Proposta da Administração relativa à destinação do resultado 
do exercício, tendo em vista que já eram do conhecimento 
dos Srs. Acionistas. Assim, depois de debatidos e comentados 
pelos Srs. Acionistas presentes os citados documentos, foram 
tomadas as deliberações constantes do item a seguir. 
7. Deliberações: Os acionistas aprovaram, por unanimidade 
e sem reservas, as questões abaixo, assim como a elabora-
ção da presente ata na forma resumida, de acordo com os 
termos do parágrafo 1º, do artigo 130, da Lei nº 6.404/76:
A. O Relatório da Administração, o Balanço Patrimonial e as 
Demonstrações Financeiras, todos referentes ao exercício so-
cial encerrado em 31 de dezembro de 2013 e acompanhados 
do Parecer dos Auditores Externos KPMG Auditores Indepen-
dentes, sem quaisquer reservas ou emendas;
B. Após a aprovação acima, os acionistas decidiram aprovar 
a destinação do lucro líquido do exercício social encerrado em 
31 de dezembro de 2013, no valor de R$47.821.070,34 (qua-
renta e sete milhões, oitocentos e vinte e um mil, setenta re-
ais e trinta e quatro centavos) acrescido de R$1.455.036,28 
(um milhão, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, trinta e 
seis reais e vinte e oito centavos) relativo à realização da 
reserva especial da lei 8.200/91. Tais valores perfazem um 

total de R$49.276.106,62 (quarenta e nove milhões, duzen-
tos e setenta e seis mil, cento e seis reais e sessenta e dois 
centavos), para o qual se propõe a seguinte destinação: 
(i) RESERVA LEGAL: A esta reserva devem ser destinados 5% 
(cinco por cento) do lucro líquido de R$47.821.070,34 (qua-
renta e sete milhões, oitocentos e vinte e um mil, setenta 
reais e trinta e quatro centavos), até o limite de 20% (vinte 
por cento) do Capital Social, por força do disposto no artigo 
193 da lei 6.404/76 e no artigo 39 inciso I do Estatuto Social, 
ou seja, R$2.391.053,52 (dois milhões, trezentos e noventa e 
um mil, cinquenta e três reais e cinquenta e dois centavos); 
(ii) RESERVA DE INCENTIVO FISCAL: A esta reserva devem 
ser destinados R$39.305.540,60 (trinta e nove milhões, tre-
zentos e cinco mil, quinhentos e quarenta reais e sessenta 
centavos), referente à apuração do Incentivo Fiscal - SUDAM, 
por força do disposto no artigo 195 da lei 6.404/76 (com 
nova inclusão através da Lei 11.638/07), no artigo 39 do Es-
tatuto Social, inciso II e no artigo 545 do Decreto 3.000/99; 
(iii) DIVIDENDOS: O dividendo conforme prescrito no artigo 
202, da lei 6.404/76 e com base no artigo 39 do Estatu-
to Social, é determinado com base no lucro líquido ajustado 
de R$49.276.106,62 (quarenta e nove milhões, duzentos e 
setenta e seis mil, cento e seis reais e sessenta e dois cen-
tavos) deduzido de R$2.391.053,52 (dois milhões, trezentos 
e noventa e um mil, cinquenta e três reais e cinquenta e 
dois centavos) da Reserva Legal e, deduzido da reserva de 
incentivo  scal de R$39.305.540,60 (trinta e nove milhões, 
trezentos e cinco mil, quinhentos e quarenta reais e sessenta 
centavos) perfazendo o total de R$7.579.512,50 (sete mi-
lhões, quinhentos e setenta e nove mil, quinhentos e doze 
reais e cinquenta centavos). A Diretoria propõe a distribuição 
de 50% (cinquenta por cento) desse valor como dividendos 
estatutários no montante de R$3.789.756,25 (três milhões, 
setecentos e oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta e 
seis reais e vinte e cinco centavos), a serem pagos até 20 de 
dezembro de 2014;
(iv) RESERVA DE EXPANSÃO/INVESTIMENTOS: Com base no 
artigo 196 da lei 6.404/76 e no artigo 39 do Estatuto Social, 
a Diretoria propõe a constituição da reserva de investimen-
tos com a  nalidade de assegurar a manutenção e desen-
volvimento das atividades que compõem o objeto social da 
sociedade, previsto em orçamento de capital, no montante 
dos 50% (cinquenta por cento) remanescentes do lucro lí-
quido ajustado, que atinge o valor de R$3.789.756,25 (três 
milhões, setecentos e oitenta e nove mil, setecentos e cin-
quenta e seis reais e vinte e cinco centavos).
C. Foi aprovado o Orçamento de Capital, no qual será base-
ada a constituição da Reserva de Investimentos aprovada no 
item “iv” acima;
D. Foi aprovado o Orçamento de Investimento e Operacional 
da Sociedade para o ano de 2014; e 
E. A  xação da remuneração global anual dos administra-
dores para 2014, no valor limitado a R$3.500.000,00 (três 
milhões e quinhentos mil reais), que será individualizado pelo 
Conselho de Administração.
8. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Presidente 
perguntou se havia quaisquer outras manifestações e, não 
havendo, suspendeu a reunião para a lavratura desta ata, 
que tendo sido lida e achada conforme, foi aprovada e assi-
nada por todos os presentes nos livros apropriados. 
9. Acionistas Presentes: Os seguintes acionistas estavam 
presentes na Assembléia Geral Ordinária e assinaram o Livro 
de Presença de Acionistas: Atlas Alumínio SA e Nippon Ama-
zon Aluminium Co., Ltd.

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DOS ACIONISTAS DA ALBRAS - 
ALUMÍNIO BRASILEIRO S.A., REALIZADA EM 30 DE ABRIL DE 2014
NIRE:  Nº 15300000157  /  CNPJ/MF:  Nº 05.053.020/0001-44

Confere com o original lavrado em livro próprio
Barcarena, 30 de abril de 2014.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ. CERTIFICO REGISTRO EM 06/06/2014, sob o nº 20000394118. Protocolo: 
14/040101-6, de 29/05/2014. Empresa: 15 3 0000015 7. IEDA LUCIA DE CARVALHO, SECRETÁRIA GERAL.

Ola Sæter
Presidente 

Takashi Nakamura
Secretário

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756855

CNPJ/MF nº 83.663.484/0001-86 - NIRE 15300016614. 
Ata da Assembleia Geral Extraordinária DATA: 10 de 
setembro de 2014. HORÁRIO: 10:00 horas. LOCAL: Sede 
Social - Rodovia Arthur Bernardes, 5555, Tapanã - Belém 
- PA.  PRESENÇA: Acionistas Titulares de ações ordinárias 
representando mais de dois terços do capital social com direito 
de voto. MESA: José Hilário Rodrigues de Freitas – Presidente. 
José Elanir de Limar – Secretário. ORDEM DO DIA: Autorizar 
a Diretoria a contratar operação de empréstimo, nos termos do 
Art. 18, letra b do Estatuto Social. PUBLICAÇÃO: Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, edição de 28, 29.08.2014 e 01.09.2014, às 
folhas 13,16 e 15 dos Cadernos 5, 4 e 5 e Diário do Pará, edição 
de 28, 29 e 30.08.2014, às folhas B6, B5 e B5 do Caderno 
Economia. DELIBERAÇÕES TOMADAS POR UNANIMIDADE: 
1. Autorizaram a Diretoria, nos termos da letra “b” do artigo 
18 do Estatuto Social, a contratar operação de mútuo pela 
Sociedade, na qualidade de Mutuária, até o montante global 
de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), a serem 
tomados de acordo com a necessidade de caixa da Sociedade. 
2. Determinaram que a Sociedade seja representada por dois 
Diretores, na forma da letra “a” do artigo 20 do Estatuto Social, 
na assinatura dos respectivos Contratos junto à Mutuante, bem 
como nas tratativas de taxas, prazo e demais condições e em 
todos os demais atos e documentos que se fi zerem necessários 
à formalização da operação. Lida e achada conforme, vai esta 
assinada pelos presentes. Belém - PA, 10 de setembro de 2014. 
Mesa: José Hilário Rodrigues de Freitas - Presidente. José 
Elanir de Lima – Secretário. As Acionistas: NOVA AMÉRICA 
HOLDINGS LTDA. REPRESENTAÇÕES E ADMINISTRADORA 
ORION LTDA. UNIÃO PARTICIPAÇÕES LTDA. p.p NOVA 
AMÉRICA HOLDINGS LTDA. a) Aloysio de Andrade Faria. 
CORUMBAL CORRETORA DE SEGUROS LTDA. a.a) José 
Elanir de Lima. Flávio Márcio Passos Barreto. Esta ata é cópia fi el 
da original lavrada em livro próprio na folha nº 47. José Hilário 
Rodrigues de Freitas - Presidente da Mesa. Junta Comercial 
do Estado do Pará – JUCEPA. Certifi co o arquivamento desta 
ata sob o nº 20000407116, em 29/09/2014 – Ieda Lucia de 
Carvalho – Secretária Geral.
 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756961

PORTARIA Nº 277, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014.
O Presidente da ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – 
SEÇÃO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 8.906/1994 (EAOAB), o Regulamento Geral da referida 
Lei, o Regimento Interno desta Seccional e, especialmente, o 
art. 3º, da Resolução nº 02/2014, de 04/02/2014, do Conselho 
Seccional da OAB/PA;     
CONSIDERANDO o ofício nº 3112/2014 - GP, encaminhado pelo 
Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, solicitando o 
envio de lista sêxtupla para o provimento de 1 (um) cargo de 
Desembargador reservado ao Quinto Constitucional – classe dos 
advogados;
CONSIDERANDO que o art. 3º da Resolução nº 02/2014 da 
OAB/PA, determina a eleição de uma Comissão Eleitoral, 
integrada por 3 (três) conselheiros, sob a presidência daquele 
com inscrição mais antiga na OAB Pará, para realizar o processo 
de consulta à classe;
CONSIDERANDO que o item 5.1 do Edital nº 01/2014 da OAB/
PA preceitua que a Comissão Eleitoral, integrada por 3 (três) 
conselheiros, deve ser eleita pela diretoria da OAB/PA e nomeada 
por meio de portaria do Presidente Seccional, aos quais caberá 
examinar os documentos apresentados e emitir parecer sobre 
o cumprimento, por parte do candidato, dos termos do Edital;
CONSIDERANDO a eleição realizada pela Diretoria da OAB/PA 
em reunião realizada no dia 10/10/2014, nos termos do art. 3º 
da Resolução nº 02/2014, do Conselho Seccional da OAB/PA;
CONSIDERANDO, por fi m, que na referida reunião de Diretoria 
da OAB/PA, optou-se pela escolha de Conselheiros Federais, 
haja vista que os Conselheiros Seccionais fazem parte do colégio 
eleitoral para a elaboração da lista sêxtupla;
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os Conselheiros Federais abaixo nominados 
para, sob a presidência do primeiro, que tem a inscrição mais 
antiga, comporem a Comissão Eleitoral que tratará da inscrição 
e da consulta à classe no processo de escolha da lista sêxtupla 
decorrente da vaga do quinto constitucional do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, então ocupada pelo Desembargador 
Dr. João Maroja:
IRACLIDES HOLANDA DE CASTRO, inscrito na OAB/PA sob 
o nº 2860;
JOSÉ ALBERTO SOARES VASCONCELOS, inscrito na OAB/PA 
sob o nº 5888;
MARCELO AUGUSTO DE BRITO NOBRE, inscrito na OAB/PA 
sob o nº 11260. 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Belém, 10 de outubro de 2014.
JARBAS VASCONCELOS

Presidente da OAB/PA

EMA - AGROPECUÁRIA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757201

CNPJ04.990.461/0001-00 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convocamos os Srs. Acionistas  a se reunirem em AGO/AGE,  
a realizar-se no dia  29 de Outubro de 2014, às 10:00h.s em 
primeira convocação na sede social sito à Rodovia BR 308 s/n , 
km 75 , trecho Bragança/Viseu,  município de Viseu -PA,  para 
deliberarem sobre  a seguinte ordem do Dia:  
AGO: Prestação de contas dos Administradores, examinar, 
discutir, votar o relatório da Diretoria, demonstrações fi nanceiras, 
notas explicativas, parecer do Auditor independente, tudo 
referente ao exercício social encerrado em 31/12/2013.
AGE: Espolio do Acionista João Romão Borges e o que ocorrer. 

Acham-se à disposição, os documentos de que trata o art.133 
da Lei 6.404/76.

EMA - AGROPECUÁRIA S/A
CNPJ 04.990.461/0001-00 

Nelson  Antunes Borges-Presidente

WIZI IND. E COM. DE MADEIRAS. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757040

 CNPJ nº 08.734.903/0001-08 torna-se público q/recebeu da 
SEMA a   LO nº 8819/2014 c/Val. até 01/10/2016 p/exercer a 
atividade de benefi ciamento de madeira, na Rua Segunda, s/n°, 
B. Miritituba, no Município de Itaituba/PA.

PEDRO OSTÁCIO HOLANDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756836

torna público que RECEBEU da SEMA-PA a LAR nº 3120/2014 e 
a AUTEF nº 2209/2014 para MANEJO FLORESTAL EM REGIME DE 
RENDIMENTO SUSTENTÁVEL no LOTE 184 - SÍTIO HOLANDA em 
Medicilândia - PA.

JOSÉ GONÇALVES DA SILVA FILHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756835

Torna público que RECEBEU da SEMA-PA a LAR nº 3069/2014 
e a AUTEF nº 2199/2014 para MANEJO FLORESTAL EM REGIME 
DE RENDIMENTO SUSTENTÁVEL no LOTE 858 - SÍTIO ALVORADA 
em Medicilândia - PA.


